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ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

 
ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   08/2011 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ   021/2011 
 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα, την 23η Μαΐου 2011, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00 στο 

Δημαρχιακό Κατάστημα της  οδού Αριστομένους  28, συνέρχεται στην 8η/2011 συνεδρίαση η 

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 24236/19-5-2011 

πρόσκληση του κ. Αντιπροέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή - απόντος του Προέδρου της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 

κ. Χρήστου Ριζά - ο Αντιπρόεδρος της Δημαρχιακής Επιτροπής κ. Δικαιουλάκος Βασίλειος, ως 

Προεδρεύων αυτής και από τα υπόλοιπα τακτικά μέλη οι κ.κ.: 1) Αθανασόπουλος Κων/νος, 2) 

Αδαμόπουλος Ιωάννης, 3) Δημόπουλος Δημήτριος, 4) Καραγιάννης Ανδρέας, 5) Μανδηλάρης 

Ιωάννης και 6) Μωρακέας Σπυρίδων.   

 

Δεν παραβρίσκεται αν και κλήθηκε νόμιμα το τακτικό μέλος κ. Νιάρχος Αναστάσιος. 

 

Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται επίσης το αναπληρωματικό μέλος κ. Στασινάκης Διονύσης, ο 

οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή, αναπληρώνοντας τον κ. Νιάρχο Αναστάσιο.  

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Προεδρεύων κηρύσσει την έναρξη της συνεδρίασης. 
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Στη συνέχεια εισάγεται από τον Προεδρεύοντα για συζήτηση το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 

με τίτλο : 

Προέγκριση - χορήγηση αδειών σε καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέροντος. 

Ο λόγος δίνεται στον κ. Φειδά Αθανάσιο, επόπτη Δημόσιας Υγείας, υπάλληλος του Δήμου 
Καλαμάτας ο οποίος αναφέρεται στην υπ’ αριθ. 6/2011 με αριθμ. πρωτ. του Δήμου 22101/10-5-
2011 σχετική εισήγηση του Τομέα Έκδοσης Αδειών Καταστημάτων Υγειονομικού Ενδιαφέροντος 
της Διεύθυνσης Δημοτικής Αστυνομίας του Δήμου Καλαμάτας καθώς και τη συμπληρωματική 
της,  οι οποίες ήταν στο φάκελο για την ενημέρωση του Σώματος και οι οποίες αναλυτικά έχουνι 
ως εξής:  

Υπηρεσιακή Εισήγηση - υπ’ αριθ. 6/2011 

Θέμα:) Προέγκριση άδειας Ίδρυσης: 
 Προέγκριση αδειών Ίδρυσης Καταστημάτων Υγειονομικού Ενδιαφέροντος 

 Κύριε Πρόεδρε, σας υποβάλλουμε τους παρακάτω πίνακες, στους οποίους περιλαμβάνονται σχετικοί 
ιδιοκτήτες καταστημάτων, που αιτούνται:     

 Την προέγκριση αδειών ίδρυσης Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις, του άρθρου 80 παρ. 2 & 3 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄), «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων», όπως αναδιατυπώθηκε με το άρθρο 22 παρ. 2α του Ν. 3536/2007 (ΦΕΚ 42 Α΄) και 

Επειδή οι παρακάτω αναγραφόμενες προεγκρίσεις και οι αιτούμενες άδειες μουσικής, πληρούν όλους τους όρους 
χορήγησης των εν λόγω αδειών, που προβλέπονται από τις αναφερόμενες διατάξεις και τις διατάξεις του άρθρου 
285 του Ν. 3463/2006, «περί μη ύπαρξης βεβαιωμένων ληξιπρόθεσμων οφειλών σε βάρος των 
ενδιαφερομένων», εισηγούμαστε τη χορήγησή τους. 

   ΠΡΟΕΓΚΡΙΣΗ ΑΔΕΙΑΣ ΙΔΡΥΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΑΔΕΙΑ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

1. ΤΣΙΤΟΥΡΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΟΥ 
ΠΕΤΡΟΥ  Τ.Δ. ΑΡΙΟΣ 

ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ 

(ΙΝΤΕΡΝΕΤ – ΚΑΦΕ) 

Αίτηση, Παράβολο, 
Έκθεση ελέγχου 

Μηχανικού Δήμου, 
κ.λ.π 

2. ΚΑΠΟΓΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ ΤΟΥ 
ΙΩΑΝΝΗ Τ.Κ. ΑΡΦΑΡΩΝ ΚΑΦΕ ΨΗΣΤΑΡΙΑ 

ΤΑΒΕΡΝΑ 

Αίτηση, Παράβολο, 
Έκθεση ελέγχου 

Μηχανικού Δήμου, 
κ.λ.π 

                                                                             
                                                                                                             Καλαμάτα 10-5-2011 

Ο Εισηγητής Ο Τμηματάρχης Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

ΑΝΑΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΔΕ01 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε. 

Γ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

     Συνημμένα: 
Σχετικοί φάκελοι καταστήματος 
(Υπόψη Προέδρου Επιτροπής Ποιότητας Ζωής) 
 
 
                     Υπηρεσιακή Εισήγηση Συμπληρωματική της υπ’ αριθ. 6/2011 
Θέμα:) Προέγκριση άδειας Ίδρυσης: 
 Προέγκριση αδειών Ίδρυσης Καταστημάτων Υγειονομικού Ενδιαφέροντος 

 Κύριε Πρόεδρε, σας υποβάλλουμε τους παρακάτω πίνακες, στους οποίους περιλαμβάνονται σχετικοί 
ιδιοκτήτες καταστημάτων, που αιτούνται:     
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 Την προέγκριση αδειών ίδρυσης Καταστήματος Υγειονομικού Ενδιαφέροντος, σύμφωνα με τις 
διατάξεις, του άρθρου 80 παρ. 2 & 3 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α΄), «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων», όπως αναδιατυπώθηκε με το άρθρο 22 παρ. 2α του Ν. 3536/2007 (ΦΕΚ 42 Α΄) και 

Επειδή οι παρακάτω αναγραφόμενες προεγκρίσεις και οι αιτούμενες άδειες μουσικής, πληρούν όλους τους όρους 
χορήγησης των εν λόγω αδειών, που προβλέπονται από τις αναφερόμενες διατάξεις και τις διατάξεις του άρθρου 
285 του Ν. 3463/2006, «περί μη ύπαρξης βεβαιωμένων ληξιπρόθεσμων οφειλών σε βάρος των 
ενδιαφερομένων», εισηγούμαστε τη χορήγησή τους. 

   ΠΡΟΕΓΚΡΙΣΗ ΑΔΕΙΑΣ ΙΔΡΥΣΗΣ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ 

Α/Α ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΑΙΤΟΥΜΕΝΗ ΑΔΕΙΑ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

1. 
ΔΑΦΝΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ & ΣΙΑ 

Ε.Ε. ΕΚΠ. ΔΑΦΝΙΑ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ 

ΕΝΤΟΣ ΚΡΑΤΙΚΟΥ 
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ 

ΚΑΛ/ΤΑΣ 
ΚΥΛΙΚΕΙΟ 

Αίτηση, Παράβολο, 
Έκθεση ελέγχου 

Μηχανικού Δήμου, 
κ.λ.π 

2. 
ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΟΥ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΚΑΦΕ 
ΨΗΤΟΠΩΛΕΙΟ  

Τ.Κ. 
ΑΣΠΡΟΠΟΥΛΙΑΣ 

Δ.Ε. ΑΡΙΟΣ  

Αίτηση, Παράβολο, 
Έκθεση ελέγχου 

Μηχανικού Δήμου, 
κ.λ.π 

3. ΠΟΤΑΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΤΑΒΕΡΝΑ - 
ΜΕΖΕΔΟΠΩΛΕΙΟ 

Τ.Κ. 
ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙΩΝ 

Αίτηση, Παράβολο, 
Έκθεση ελέγχου 

Μηχανικού Δήμου, 
κ.λ.π 

 
                                                                                                                 Καλαμάτα 23-5-2011 

Ο Εισηγητής Ο Τμηματάρχης Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 

ΑΝΑΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
ΔΕ01 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΟΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Τ.Ε. 

Γ. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ 

     Συνημμένα: 
Σχετικοί φάκελοι καταστήματος 
(Υπόψη Προέδρου Επιτροπής Ποιότητας Ζωής) 

 
 
Η διαλογική συζήτηση που διεξάγεται επί του θέματος έχει ως εξής: 

 
(Επόπτης Δημόσιας Υγείας, υπάλληλος Δήμου Καλαμάτας): 
Όλα έχουν ελεγχθεί. Έχουν περάσει από έλεγχο της Τεχνικής Υπηρεσίας, έχουν 

υποβληθεί όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά και έχουν όλες τις προϋποθέσεις για να πάρουν την 
προέγκριση. 

 
Εγώ επειδή και στο Δημοτικό Συμβούλιο όλα αυτά τα χρόνια ήμουν αντίθετος 
σε καταστήματα που έχουν σχέση με internet και είχα πει την άποψή μου με το 

σκεπτικό ότι δεν υπάρχει έλεγχος. Φυσικά εμείς σαν Δήμος είμαστε υποχρεωμένοι να δίνουμε τις 
άδειες. Από την άλλη μεριά όμως δεν υπάρχει κανένας απολύτως έλεγχος παλιά από την 
Νομαρχία, από τις αρμόδιες υπηρεσίες με αποτέλεσμα σαν εκπαιδευτικός βλέπω ότι υπάρχει 
σοβαρό πρόβλημα, πολλά παιδιά το πρωί που ξυπνάνε αντί να πάνε σχολείο πηγαίνουν στα 
internet καφέ, καθηγητές συνάδελφοι καταγγέλλουν ότι τις δύο πρώτες ώρες οι μαθητές 
κοιμούνται επειδή τα βράδια ξαγρυπνούν εκεί κτλ. Δεν υπάρχει κανένας έλεγχος. Εγώ προσωπικά 
από το φροντιστήριό μου έχω στείλει πέντε μαθητές για απεξάρτηση, στο Βασ. Σοφίας υπάρχει 
ένα κέντρο κρατικό όπου πηγαίνουν τα Σαββατοκύριακα οι γονείς τα παιδιά και κάνουν 
απεξάρτηση τα παιδιά τους. Υπάρχουν πέντε οικογένειες τουλάχιστον που εγώ έχω στείλει. Το 
πρόβλημα είναι σοβαρό, μην το βλέπετε έτσι τόσο απλό. Εγώ ψηφίζω ¨κατά¨ και την 
προηγούμενη τετραετία και τώρα με το σκεπτικό που αναπτύσσω ότι δεν υπάρχει έλεγχος, δεν 
μπορεί το παιδάκι των 11 και 12 χρονών να πηγαίνει στα internet καφέ και να γίνεται κόλαση. 

ΦΕΙΔΑΣ 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 
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Επίσης να σας αναφέρω και ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα, να έρχεται το παιδί φροντιστήριο 
4:00 με 5:00 και ή να μην πατάτε ποτέ του το φροντιστήριο ή την μία να έρχεται και την άλλη 
να μην έρχεται. Σε κάποια στιγμή μου είπαν οι συμμαθητές του «είναι στο τάδε καφέ» και πήγα 
στο internet καφέ και με άκουσε όλο το τετράγωνο. Δηλαδή υπάρχει σοβαρό πρόβλημα, δεν 
ξέρω κάτι πρέπει να γίνει, εγώ σαν Δικαιουλάκος θα ενδιαφερθώ, να βρω την αρμόδια υπηρεσία 
να πηγαίνει να κάνει ελέγχους. Δεν λέω να μην δίνουνε στα καταστήματα άδειες αλλά αφού 
τελικά έχουν αρχίσει οι έλεγχοι. 
Εγώ ψηφίζω ¨κατά¨ μόνο στην περίπτωση τη συγκεκριμένη. 

 
Το περίεργο είναι η 24ωρη λειτουργία τους. Πάνε και κάθονται σαν τα φυτά 
μερικά γιατί έχω τύχει να περάσω κι εγώ από κει, δεν φεύγουνε ποτέ. 
 
Σήμερα η νεολαία έχει πληροφορία αλλά δεν έχει γνώση. Τρελαίνεσαι με την 
πληροφορία, ακούς από τους μαθητές πράγματα που δεν τα ξέρεις αλλά δεν 

έχουνε γνώση. Έχουνε μπερδέψει την έννοια της γνώσης με την έννοια της πληροφορίας. Είναι 
σοβαρό το θέμα, κάτι πρέπει να γίνει, εγώ προσωπικά θα ενδιαφερθώ τώρα με τις νέες 
ανακατατάξεις να δω ποιος είναι ο αρμόδιος. 

 
Όσον αφορά με το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων, ο μόνος περιορισμός που 
έχει το internet καφέ είναι ως προς το καφέ. Δηλαδή μπορεί να λειτουργεί το internet 

χωρίς να λειτουργεί το καφέ γιατί υπάρχει το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων που λέει 
για τις Παρασκευές – Σάββατο, αργίες ή παραμονή αργιών που είναι ελεύθερο ωράριο. Έχει να 
κάνει με το ωράριο, εκεί δεν μπορείς να το περιορίσεις ούτως ή άλλως.  
Όντως ο νόμος δεν αναφέρει για όριο ηλικίας, αναφέρει μόνο η διάταξη για τα τυχερά παίγνια τις 
προϋποθέσεις που πρέπει να έχουνε τα internet καφέ. Ελέγχεται από το Τμήμα Ασφάλειας της 
Αστυνομίας και από κει και μετά η λειτουργία και οι όροι αν τηρούνται δεν είναι κατευθείαν από 
το Υγειονομικό, είναι από την επιτροπή του Δήμου που αποτελείται από υπαλλήλους του Δήμου 
καθώς και τη Δημοτική Αστυνομία. Βέβαια μέχρι σήμερα δεν έχει παρουσιαστεί στην υπηρεσία 
μας κάποια παράβαση πέραν του νόμου για τα τυχερά παίγνια. 
Και κατά δεύτερον επειδή μιλάμε για την Δημοτική Κοινότητα Άριος και όχι για την πόλη της 
Καλαμάτας που δεδομένο πρέπει να σκεφτούμε και το ενδεχόμενο ότι καλύπτει και μια ανάγκη 
της περιοχής που δεν υπάρχει. Γιατί άλλο να μιλάγαμε για την πόλη της Καλαμάτας που 
ενδεχομένως να υπήρχαν πολύ ποιο έντονες σύμφωνες γνώμες και άλλο για την Κοινότητα Άριος 
όπου είναι ένα κατάστημα το οποίο ενδεχομένως λείπει από την περιοχή και γι’ αυτό γίνεται αυτή 
η προσπάθεια για εκείνη την περιοχή. 

 
Είναι δύο εντελώς διαφορετικά πράγματα. Το ένα έχει σχέση με τη 
νομιμότητα εκδόσεως της αδείας όταν πληροί ή δεν πληροί τις 

προϋποθέσεις και το δεύτερο είναι κατά πόσο τηρούνται αυτά που προβλέπει ο νόμος υπό την 
έννοια και της ηλικίας διότι νομίζω ότι ο νόμος προβλέπει κάτω από 18 χρονών απαγορεύεται να 
σερβίρεις ποτό, παρά ταύτα η νεολαία όλη μέχρι το πρωί είναι στις καφετέριες και στα 
ξενυχτάδικα. 
Αυτά που είπε ο Δικαιουλάκος είναι πραγματικότητα δυστυχώς. Όμως εμείς εδώ δεν έχουμε 
αρμοδιότητα να ελέγξουμε τον τρόπο λειτουργίας των καταστημάτων. Είναι άλλων αρμοδιότητα. 

 
Η προέγκριση έχει να κάνει πρώτα με τις χρήσεις γης αν επιτρέπεται η ίδρυση της 
λειτουργίας του καταστήματος εκεί και αποτελεί το πρώτο δικαιολογητικό από τα 

υπόλοιπα τα οποία θα καταθέσει ο ενδιαφερόμενος για να μπορέσει να πάρει την άδεια. 
 
 
Η  Επιτροπή Ποιότητας Ζωής με την ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει 
υπόψη της τις παραπάνω εισηγήσεις και τις αναφερόμενες σ’ αυτές διατάξεις, 

ΣΤΑΣΙΝΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: 

ΦΕΙΔΑΣ: 

ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: 

ΦΕΙΔΑΣ: 
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Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     
 
Ι. ΟΜΟΦΩΝΑ εγκρίνει τη χορήγηση προέγκρισης άδειας ίδρυσης καταστήματος 
υγειονομικού ενδιαφέροντος στους: 

1. ΚΑΠΟΓΛΗ ΚΩΝ/ΝΟ ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ, 
2. Εταιρεία «ΔΑΦΝΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ & ΣΙΑ Ε.Ε.», 
3. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΤΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ, 
4. ΠΟΤΑΡΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΤΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ. 

 
ΙΙ. ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ (ΚΑΤΑ ο κ. ΔΙΚΑΙΟΥΛΑΚΟΣ) εγκρίνει τη χορήγηση 
προέγκρισης άδειας ίδρυσης καταστήματος υγειονομικού ενδιαφέροντος στον 
ΤΣΙΤΟΥΡΑ ΙΩΑΝΝΗ ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ. 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ           ΤΑ ΜΕΛΗ 

Βασίλειος Δικαιουλάκος   1. Αθανασόπουλος Κων/νος 

  2. Αδαμόπουλος Ιωάννης  

  3. Δημόπουλος Δημήτριος  

  4. Καραγιάννης Ανδρέας  

  5. Μανδηλάρης Ιωάννης 

  6. Μωρακέας Σπυρίδων  

  7. Στασινάκης Διονύσης  

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 2 Ιουνίου 2011 
Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ  

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥΛΑΚΟΣ 
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ 
 
 

  


